

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam

- Căn cứ Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam;
- Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-TLĐ ngày 11 tháng 01 năm 2019 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn lao động (LĐLĐ) Việt Nam triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam,

Ban Chấp hành Công đoàn Giáo dục (CĐGD) Việt Nam xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam (Sau đây gọi là Nghị quyết Đại hội XII) trong hệ thống CĐGD Việt Nam như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam, 07 chương trình về các khâu đột phá, chiến lược, các nghị quyết, đề án, quy định, quy chế, hướng dẫn... của Tổng LĐLĐ Việt Nam sát với tình hình, nhiệm vụ của CĐGD Việt Nam.

- Là căn cứ để rà soát, bổ sung, điều chỉnh các chỉ tiêu, chương trình công tác toàn khóa của CĐGD Việt Nam xây dựng chương trình công tác năm học; xác định nhiệm vụ trọng tâm trong từng giai đoạn, có các giải pháp phù hợp để thực hiện thành công Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam.

- Kế hoạch xây dựng phải cụ thể, khả thi, sát thực tiễn và có tác động tích cực nâng cao chất lượng hoạt động của CĐGD Việt Nam, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

II. NỘI DUNG

A. TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN, TRIỂN KHAI NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI XII

TT	Nội dung	Thời gian
1	Xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam	Tháng 02/2019
2	Phổ biến nội dung Nghị quyết Đại hội XII và Kế hoạch của CĐGD Việt Nam tới các CĐCTTTCS và CĐCS trực thuộc CĐGD Việt Nam	Tháng 03/2019
3	Kiểm tra, đôn đốc các CĐCTTTCS, CĐCS thực hiện Nghị quyết Đại hội XII, Kế hoạch của CĐGD Việt Nam	Cả nhiệm kỳ

**B. VỀ CÁC NỘI DUNG THUỘC TRÁCH NHIỆM CỦA BCH CÔNG ĐOÀN
GIÁO DỤC VIỆT NAM BAN HÀNH, CHỈ ĐẠO**

TT	Nội dung	Thời gian
1	Nghị quyết	
1.1	Nghị quyết về nâng cao chất lượng hoạt động của công đoàn cơ sở thuộc CĐGD Việt Nam	Tháng 6/2020
1.2	Nghị quyết về điều chỉnh, bổ sung một số chỉ tiêu của nửa cuối nhiệm kỳ 2018 - 2023 thực hiện Nghị quyết Đại hội XII	Tháng 6/2020
2.	Đề án	
2.1	Đề án bồi dưỡng, nâng cao năng lực, kỹ năng công tác cho Cán bộ Cơ quan CĐGD Việt Nam	Tháng 3/2019
2.2	Đề án tổ chức hoạt động tư vấn pháp luật trực tuyến cho CBNGNLD ngành Giáo dục	Tháng 12/2019
2.3	Đề án tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực đối thoại và thương lượng cho CBCĐ chủ chốt của CĐGD Việt Nam	Tháng 4/2020
2.4	Đề án chăm sóc sức khỏe tinh thần cho đội ngũ CBNGNLD ngành Giáo dục	Tháng 5/2020
2.5	Đề án đẩy mạnh ứng dụng CNTT phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của CĐGD Việt Nam	Tháng 12/2020
3.	Chương trình	
3.1	Rà soát, bổ sung 07 chương trình công tác toàn khóa của CĐGD Việt Nam theo định hướng Nghị quyết Đại hội XII	Tháng 6/2019
3.2	Chương trình chăm sóc sức khỏe, khám chữa bệnh cho CBNGNLD công tác ở vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn	Hàng năm
3.3	Chương trình xây dựng nhà công vụ, công trình vệ sinh, công trình nước sạch cho CBNGNLD vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn	Hàng năm
3.4	Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật; tư vấn pháp luật cho CBNGNLD ngành Giáo dục	Hàng năm
4.	Kế hoạch	
4.1	Kế hoạch về bồi dưỡng nâng cao năng lực, nghiệp vụ tài chính	Tháng 01/2019

	công đoàn	
4.2	Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam	Tháng 3/2019
4.3	Kế hoạch nâng cao năng lực ứng xử sư phạm, đạo đức nhà giáo, người lao động	Tháng 4/2019
4.4	Kế hoạch tổ chức Hội thi “An toàn, vệ sinh viên giỏi” - 2019	Tháng 4/2019
4.5	Kế hoạch góp ý dự thảo Bộ Luật lao động sửa đổi	Tháng 5/2019
4.6	Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết 6b của Tổng LĐLĐ Việt Nam và phong trào “Giỏi việc trường - Đảm việc nhà” giai đoạn 2015 - 2020	Tháng 10/2019
4.7	Kế hoạch tuyên truyền, tôn vinh và nhân rộng gương “Người tốt, việc tốt”, “Gương sáng nhà giáo”	Tháng 3/2020
4.8	Kế hoạch tuyên truyền về đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội XIII của Đảng	Tháng 3/2020
4.9	Kế hoạch tuyên dương cán bộ Công đoàn tiêu biểu nhân dịp tổ chức Đại hội thi đua yêu nước ngành Giáo dục	Tháng 4/2020
4.10	Kế hoạch tổ chức tọa đàm về một số vấn đề liên quan đến chế độ chính sách đặc thù đối với lao động ngành Giáo dục	Tháng 4/2020
4.11	Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết của Tổng LĐLĐ Việt Nam về đổi mới công tác thi đua, khen thưởng trong CBNGNLĐ và hoạt động Công đoàn	Tháng 6/2020
4.12	Kế hoạch góp ý dự thảo Luật Công đoàn sửa đổi	Tháng 7/2020
4.13	Kế hoạch tôn vinh, tuyên dương “Nhà giáo của năm” vào dịp kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11	Hàng năm
4.14	Kế hoạch tổ chức tháng Công nhân, tháng VSATLĐ	Hàng năm
4.15	Kế hoạch vận động hỗ trợ giáo dục vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn	Hàng năm
4.16	Kế hoạch tổ chức “Tết Sum vầy” cho giáo viên công tác tại vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn	Hàng năm
4.17	Kế hoạch tổ chức giải cầu lông, giải bóng bàn “Người Giáo viên nhân dân” toàn quốc	Hàng năm

5.	Quy định, Quy chế	
5.1	Quy chế quản lý, điều hành website, Facebook của CĐGD Việt Nam	Tháng 3/2019
5.2	Quy chế tổ chức, quản lý và sử dụng Quỹ xã hội CĐGD Việt Nam	Tháng 5/ 2019
5.3	Quy định về phân cấp tài chính cho CĐCTTTCS	Tháng 12/2019
5.4	Quy định về quản lý tài chính, tài sản, thu, chi và phân phối tài chính công đoàn	Tháng 12/2019
6.	Hướng dẫn	
6.1	Hướng dẫn triển khai nhiệm vụ Công đoàn tham gia cải thiện điều kiện làm việc, giảm thiểu tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp giai đoạn 2019- 2023	Tháng 10/2019
6.2	Hướng dẫn đánh giá, xếp loại chất lượng CĐCTTTCS, CĐCS	Tháng 01/2020
6.3	Hướng dẫn thực hiện cuộc vận động “CBCC nói không với tiêu cực”	Tháng 3/2020
6.4	Hướng dẫn về xây dựng cơ quan, đơn vị, trường học đạt chuẩn văn hóa	Tháng 9/2020
6.5	Hướng dẫn về công tác văn thư, lưu trữ trong các đơn vị Công đoàn trực thuộc	Tháng 9/2020
6.6	Hướng dẫn về công tác vận động nữ, triển khai phong trào thi đua “Giỏi việc trường - Đảm việc nhà” giai đoạn 2021 - 2025	Tháng 01/2021
6.7	Hướng dẫn việc xây dựng dự toán, quyết toán thu chi tài chính công đoàn	Hàng năm

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn Giáo dục Việt Nam

- Chỉ đạo các Ban chức năng chuẩn bị nội dung, xây dựng dự thảo chi tiết, trình Ban Thường vụ, Ban Chấp hành CĐGG Việt Nam xem xét, ban hành theo thẩm quyền.

- Phân công các Ủy viên Ban Chấp hành theo dõi, chỉ đạo triển khai Kế hoạch này tại đơn vị và địa bàn được giao phụ trách, định kỳ báo cáo tình hình vào dịp Hội nghị Ban Chấp hành, Ban Thường vụ.

Giúp Ban Chấp hành CĐGD Việt Nam trong việc chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra các CĐCTTCS, CĐCS thuộc CĐGD Việt Nam triển khai, thực hiện Nghị quyết Đại hội XII và Kế hoạch này.

2. Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, công đoàn cơ sở trực thuộc CĐGD Việt Nam

- Trên cơ sở Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam, Nghị quyết Đại hội XV CĐGD Việt Nam và Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch thực hiện của đơn vị; rà soát, bổ sung nhiệm vụ, chỉ tiêu cho phù hợp.

- Động viên cán bộ, đoàn viên phát huy tinh thần trách nhiệm, sáng tạo và đổi mới trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XII và kế hoạch của CĐGD Việt Nam; định kỳ báo cáo tình hình về CĐGD Việt Nam./.

Nơi nhận: 

- Tổng LĐLĐ Việt Nam (để b/c);
- BCS Đảng Bộ GD&ĐT (để b/c);
- Các UVBCH (để chỉ đạo);
- CĐCTTCS, CĐCS (để t/h);
- Lưu: VT, VP.



Vũ Minh Đức